

Số: 324 /BC- UBND

Kbang, ngày 26 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 và nhiệm vụ năm 2019

Phần thứ nhất

Kết quả công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018.

I. CÔNG TÁC THANH TRA HÀNH CHÍNH: Năm 2018, UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành 08 cuộc thanh tra hành chính và chỉ đạo kiểm tra, xác minh 03 nội dung. Trong đó:

1. Về hình thức

a. *Thanh tra theo kế hoạch*: Theo định hướng của ngành Thanh tra và theo yêu cầu quản lý, Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2018 với 05 cuộc thanh tra, gồm: 04 cuộc thanh tra trên lĩnh vực tài chính – ngân sách và 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

b. *Thanh tra theo yêu cầu quản lý*: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và theo yêu cầu quản lý phát sinh, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành 03 cuộc thanh tra đột xuất, gồm: 02 cuộc thanh tra trên lĩnh vực quản lý đất đai và 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ 03, 04, 05 tuổi và chính sách hỗ trợ cho học sinh bán trú, trường phổ thông bán trú chuyên biệt từ năm học 2014- 2015 đến hết năm học 2017- 2018.

c. *Kiểm tra, xác minh*: Theo kiến nghị của Thường trực HĐND huyện và theo yêu cầu quản lý, UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra, xác minh 03 nội dung, gồm: kiểm tra, xác minh việc sửa chữa thường xuyên đối với một số công trình nước sinh hoạt tại các xã Tơ Tung, Nghĩa an và xã Đông; kiểm tra, xác minh việc quản lý diện tích đất do UBND tỉnh thu hồi của công ty CP Kon Hà Nungle giao cho UBND huyện quản lý và kiểm tra, xác minh việc huy động đóng góp của các đơn vị trường học để hợp đồng lao động tại phòng Giáo dục – Đào tạo huyện.

2. Kết quả thanh tra hành chính và kiểm tra, xác minh: Đã kết thúc 08/08 cuộc thanh tra hành chính và 03/03 nội dung kiểm tra, xác minh, với kết quả như sau:

a. *Đối với nhóm quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác*: Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thuộc diện thanh tra đã cơ bản chấp hành tốt các

quy định của Luật ngân sách, quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí được giao, thanh, quyết toán đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao. Tuy nhiên, qua thanh tra còn phát hiện một số hạn chế, sai phạm cơ bản đó là: Việc sử dụng kinh phí chưa đúng nguồn, thanh toán chưa đúng đối tượng, vượt định mức, vượt khối lượng thi công.

b. Đối với nhóm quản lý, sử dụng đất đai: Công tác quản lý đất đai đã có nhiều chuyển biến tích cực và ngày càng chặt chẽ; việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo tính công khai, minh bạch, đúng quy trình và thành phần hồ sơ, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân giám sát việc thực thi công vụ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Tuy nhiên, qua thanh tra còn phát hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng đối tượng, không đúng quy hoạch, không đúng mục đích sử dụng đất tuy đã được phát hiện nhưng chậm được xử lý; công tác quản lý đất công ở một số xã chưa được quan tâm đúng mức nên còn nhiều hạn chế; việc nhận bàn giao đất do UBND tỉnh thu hồi của Công ty CP Kon Hà Nurge giao cho UBND huyện quản lý trước đây chưa chặt chẽ, thiếu diện tích.

c. Đối với việc chấp hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Các xã thuộc diện thanh tra đã cơ bản duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời kiến nghị, phản ánh của công dân, không để xảy ra tình trạng khiếu nại vượt cấp. Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai theo đúng quy định. Tuy nhiên, việc tiếp công dân tại một số xã chưa được duy trì thường xuyên, việc phân loại đơn có lúc còn lúng túng.

3. Về xử lý vi phạm qua hoạt động thanh tra:

a. Xử lý bất cập về cơ chế: Đã chỉ đạo xây dựng phương án quản lý, sử dụng đất công tại các xã, thị trấn; xây dựng phương án quản lý, vận hành đối với các công trình nước sinh hoạt tập trung; xây dựng phương án thực hiện chính sách hỗ trợ cho trẻ em 03, 04, 05 tuổi và chính sách hỗ trợ cho học sinh bán trú, trường phổ thông bán trú chuyên biệt và yêu cầu bàn giao đủ diện tích đất do UBND tỉnh thu hồi giao cho UBND huyện quản lý.

b. Xử lý trách nhiệm hành chính: Đã kiểm điểm, chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm hành chính đối với các trường hợp vi phạm qua hoạt động thanh tra.

c. Xử lý sai phạm về kinh tế: Chỉ đạo thu hồi 03 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp trái pháp luật, với diện tích $997m^2$ đất ở đô thị; thu hồi sung ngân sách **228.510.158 đồng**; yêu cầu giảm quyết toán **7.720.000 đồng**; hoàn trả và bồi thường cho đối tượng thụ hưởng **43.307.000 đồng**.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, TIẾP NHẬN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO CỦA CÔNG DÂN:

1. Công tác tiếp dân

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện vào sáng thứ Bảy hàng tuần, chỉ đạo thực hiện

việc tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ tại các cơ quan, đơn vị và tại UBND các xã, thị trấn.

Trong năm 2018, đã tiếp 180 lượt công dân (*cấp huyện: 115 lượt, cấp xã: 65 lượt*) đến kiến nghị, phản ánh, tăng 36,7% so với năm 2017 (*năm 2017 tiếp 132 lượt công dân*). Qua công tác tiếp công dân đã trả lời, giải thích cụ thể những kiến nghị, phản ánh của công dân; những nội dung phải kiểm tra, xác minh đã chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn phối hợp kiểm tra, xác minh cụ thể và trả lời, giải quyết theo quy định, nhận được sự đồng thuận của công dân, không phát sinh khiếu nại, tố cáo.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

- Đơn kí trước chuyển sang: 03 đơn, gồm:

- + Khiếu nại 01 đơn;
- + Kiến nghị 02 đơn.

- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 23 đơn, gồm:

- + Tố cáo 04 đơn;
- + Kiến nghị, phản ánh: 19 đơn kiến nghị.

- Tổng số đơn phải xử lý trong kỳ là: 26 đơn, gồm:

- + Khiếu nại: 01 đơn.
- + Tố cáo: 04 đơn.
- + Kiến nghị, phản ánh: 21 đơn.

- Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 15 đơn, gồm:

- + Khiếu nại: 01 đơn.
- + Tố cáo: 03 đơn.
- + Kiến nghị, phản ánh: 11 đơn.

- Đơn đã chuyển cơ quan, đơn vị khác giải quyết theo thẩm quyền: 11 đơn, gồm:

- + Tố cáo: 01 đơn.
- + Kiến nghị, phản ánh: 10 đơn.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị:

a. *Giải quyết khiếu nại*: Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 01 Quyết định giải quyết khiếu nại thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 100% số đơn thụ lý, nội dung khiếu nại sai.

b. *Kết quả giải quyết tố cáo*: Đã giải quyết 03/03 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện, đạt tỉ lệ 100% số đơn thụ lý. Nội dung tố cáo sai 02/03 đơn, chiếm tỉ lệ 66,67%, tố cáo có đúng, có sai 01/03 đơn chiếm tỉ lệ 33,33%.

c. *Kết quả giải quyết kiến nghị*: Đã giải quyết 08/11 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 72,7% số đơn phải giải quyết. Trong đó: kiến nghị sai 04/08 đơn chiếm tỉ lệ 50%, rút đơn 02/08 chiếm tỉ lệ 25%, kiến nghị có đúng có sai 02/08 đơn chiếm tỉ lệ 25%.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức ban hành và triển khai thực hiện chương trình, kế

hoạch phòng chống tham nhũng năm 2018; chỉ đạo tổ chức 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng tại 05 đơn vị; chỉ đạo triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 và báo cáo tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo đúng quy định.

Qua công tác thanh tra hành chính, giải quyết đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh và tố cáo và kê khai tài sản, thu nhập chưa phát hiện hành vi tham nhũng.

Qua xác minh nội dung tố cáo, xét thấy có 01 trường hợp bị tố cáo về hành vi tham nhũng, đã chỉ đạo chuyển cơ quan điều tra xử lý theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Những kết quả đã đạt được.

1.1. Về thanh tra hành chính:

Công tác thanh tra hành chính đã được UBND huyện chú trọng đúng mức, kế hoạch thanh tra được phê duyệt theo đúng chức năng, nhiệm vụ của UBND huyện; nội dung thanh tra đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực; xác định rõ đối tượng thanh tra, nội dung thanh tra, thời kỳ thanh tra và thời gian tiến hành thanh tra. Trong quá trình quản lý, nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm đã được chỉ đạo tổ chức thanh tra, kiểm tra kịp thời.

Quá trình thanh tra được triển khai đúng quy trình, không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo tính khách quan, minh bạch, đúng pháp luật, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, việc xử lý sai phạm qua hoạt động thanh tra vừa đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, vừa đảm bảo tính giáo dục và phòng ngừa chung, nhận được sự đồng thuận của đối tượng thanh tra..

Việc thực hiện các kiến nghị qua hoạt động thanh tra được chú trọng đúng mức, các kiến nghị qua hoạt động thanh tra được các đối tượng thanh tra thực hiện nghiêm túc, không phát sinh khiếu nại, tố cáo trong hoạt động thanh tra hành chính; không phải tổ chức thanh tra lại.

1.2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được chú trọng, duy trì nghiêm túc hoạt động tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong công tác tiếp công dân theo quy định của pháp luật.

Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được thực hiện nghiêm túc, đúng thẩm quyền, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, không phát sinh khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp.

1.3. Về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng:

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo, công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật được tăng cường, việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Qua công tác thanh tra hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân:

Việc khắc phục hậu quả trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trái pháp luật còn gặp nhiều khó khăn, nhất là đối với những trường hợp đã thế chấp quyền sử dụng đất để vay vốn tại các tổ chức tín dụng hoặc những trường hợp có giá trị quyền sử dụng đất lớn.

Việc tổ chức thu hồi số tiền sai phạm qua hoạt động thanh tra còn gặp khó khăn, nhất là đối với những trường hợp số tiền sai phạm lớn do lịch sử để lại, đời sống của đối tượng phải thu hồi còn nhiều khó khăn và đã chết.

Công tác phối hợp giữa một số ngành liên quan của huyện và giữa một số ngành liên quan của huyện với UBND cấp xã trong việc thực hiện nội dung kiến nghị của công dân có lúc chưa đồng bộ, nhất là những trường hợp liên quan đến đất đai.

Một số công dân tuy đã được giải quyết khiếu nại của cấp có thẩm quyền, nhưng vẫn có tình khiếu kiện kéo dài, với tâm lý “cầu may”, gây khó khăn cho hoạt động tiếp công dân.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phòng, chống tham nhũng năm 2019

1. Thanh tra hành chính

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2019 theo đúng định hướng của ngành Thanh tra và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực và những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân, các đối tượng được thụ hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; chỉ đạo tiến hành các cuộc thanh tra đột xuất để đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành.

Tuyệt đối tuân thủ quy trình trong quá trình thanh tra, đảm bảo tính công khai, minh bạch và đúng thẩm quyền, không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo tính khách quan, trung thực phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình cụ thể của địa phương.

Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm qua hoạt động thanh tra, vừa đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật; tập trung thi hành dứt điểm các kết luận qua hoạt động thanh tra, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật nhằm răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ theo đúng quy định, đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn với việc tăng cường

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Tăng cường việc tiếp xúc, đối thoại với công dân, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng thẩm quyền, khắc phục tình trạng dùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Tiến hành thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và công tác phòng chống tham nhũng theo đúng kế hoạch, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định, kiên quyết xử lý đối với cá trường hợp thiếu trung thực trong việc kê khai tài sản, thu nhập; tổ chức thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng theo đúng kế hoạch.

Kết hợp công tác thanh tra hành chính, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, xử lý nghiêm đối với hành vi tham nhũng, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, địa phương để xảy ra hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.¹⁴

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT, các Ủy viên UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND tỉnh được bầu tại huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện Khóa VII;
- Lưu: VT, TH, VP^K.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



CHỦ TỊCH

Võ Văn Phán